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Bilancio demografico nazionale
Anno 2000

L'Istituto nazionale di statistica comunica i dati relativi alla popolazione residente in Italia al 31 dicembre
2000, risultanti dalle registrazioni anagrafiche degli individui e delle famiglie negli 8.100 comuni.
La popolazione complessiva risulta pari a 57.844.017 unità, di cui 28.094.857 maschi (48,6 per cento) e
29.749.160 femmine (51,4 per cento) e le famiglie ammontano a 22.226.115 unità con un numero medio di
2,6 componenti.
Territorialmente 15.153.050 (26,2 per cento) abitanti sono residenti nel Nord- ovest, 10.681.233 (18,5 per
cento) nel Nord-est, 11.159.583 (19,3 per cento) nel Centro, 14.125.407 (24,4 per cento) nel Sud e
6.724.744 (11,6 per cento) nelle Isole.
Le famiglie del Nord-ovest sono 6.385.195 (28,7 per cento), del Nord-est 4.260.701 (19,2 per cento), del
Centro 4.310.909 (19,4 per cento), del Sud 4.860.307 (21,9 per cento) e, infine, delle Isole 2.409.003 (10,8
per cento).
Nelle ripartizioni geografiche, la distribuzione percentuale degli individui e la corrispondente distribuzione
percentuale delle famiglie sono diverse tra loro, a causa della differente numerosità media dei componenti
per famiglia.
Questa, infatti,  è più bassa al Nord rispetto al Sud e alle Isole e passa da un minimo di 2,4 componenti
medi per famiglia del Nord-ovest ad un massimo di 2,9 componenti medi del Sud.

Tabella 1. Popolazione residente per sesso, famiglie anagrafiche e numero medio di
componenti per famiglia  al 31 dicembre 2000, per ripartizione geografica

RIPARTIZIONI
GEOGRAFICHE

MASCHI FEMMINE TOTALE FAMIGLIE N° MEDIO
COMPONENTI

Nord-ovest 7.343.209 7.809.841 15.153.050 6.385.195 2,4

Nord-est 5.193.367 5.487.866 10.681.233 4.260.701 2,5

Centro 5.388.773 5.770.810 11.159.583 4.310.909 2,6

Sud 6.894.206 7.231.201 14.125.407 4.860.307 2,9

Isole 3.275.302 3.449.442 6.724.744 2.409.003 2,8

Italia 28.094.857 29.749.160 57.844.017 22.226.115 2,6

A fine anno è stata registrata una variazione demografica positiva, pari a +164.122 unità, determinata da un
saldo negativo del movimento naturale, pari a –17.202 unità, e un movimento migratorio positivo, pari a
+181.324.
Quanto alla componente naturale, il numero dei nati vivi è risultato pari a 543.039 unità (con un aumento
del 10,8 per mille rispetto all’anno precedente) e quello dei decessi a 560.241 unità (con una diminuzione del
19,5 per mille rispetto all’anno precedente). Il saldo naturale è però ancora una volta negativo e pari a –
17.202 unità. Il tasso di incremento naturale è pari a -0,3 per mille abitanti residenti, rispetto a -0,6 per
mille nell’anno precedente.
La componente migratoria, derivante dalla differenza tra iscrizioni e cancellazioni anagrafiche conseguenti
a trasferimenti di residenza, è risultata positiva, con un aumento di entrambe le componenti: le iscrizioni da
altri comuni e dall’estero hanno raggiunto la cifra complessiva di 1.572.612 unità con un incremento del
68,1 per mille rispetto al 1999, le cancellazioni per altro comune e per l’estero sono risultate pari a
1.391.288 unità, con un incremento del 14,9 per mille rispetto all'anno precedente. Nel complesso, il tasso
di incremento migratorio risulta pari al 3,1 per mille abitanti residenti ed è sensibilmente aumentato rispetto
allo scorso anno, quando era risultato pari all’1,8 per mille. La differenza tra numero di iscritti e di
cancellati è data dalla sintesi del saldo migratorio con l'estero pari a +169.471 unità (236.292 persone
iscritte contro 66.821 persone cancellate) e del saldo migratorio interno, risultato di 11.853 unità, e
derivante da operazioni di controllo e revisione delle anagrafi.



Bilancio demografico per ripartizione geografica

L’analisi dei dati per ripartizioni geografiche conferma gli andamenti migratori degli anni passati con saldi
naturali negativi e saldi migratori positivi nelle tre ripartizioni del Centro-nord a fronte di andamenti
opposti nel Sud e nelle Isole.
Il saldo negativo del movimento naturale, nel complesso pari a –17.202 unità, rappresenta infatti la sintesi
di eccedenze di deceduti rispetto ai nati vivi pari a 23.014 unità nel Nord-ovest, 12.396 unità nel Nord-est e
16.588 unità nel Centro, alle quali si contrappongono le eccedenze di nati vivi sui deceduti, pari a 28.412
unità al Sud e 6.384 nelle Isole.
Queste ultime due ripartizioni, perciò, sono sempre caratterizzate dalla dinamica naturale positiva con tassi
pari, rispettivamente, a 2 e 0,9 per mille. Nelle altre ripartizioni i tassi risultano negativi e pari a –1,5 per
mille nel Nord-ovest; –1,2 per mille nel Nord-est e –1,5 nel Centro.
Il saldo positivo del movimento migratorio, pari a 181.324 unità per l’Italia nel complesso, è dovuto ad
un numero di persone iscritte superiore a quelle cancellate nelle ripartizioni Nord-ovest (per 76.946
unità), Nord-est (per 79.341 unità) e Centro (per 79.225 unità) e ai saldi negativi  nel Sud (–
32.866) e nelle Isole  (–21.322).
I tassi di incremento migratorio risultano pari a +5,1; +7,5 e +7,1 per mille, rispettivamente, nel Nord-
ovest, Nord-est e Centro e sono sensibilmente superiori a quelli dello scorso anno quando si erano
registrati, nelle corrispondenti ripartizioni, incrementi di +4,1; +6,8 e +4,0 per mille. Nel Sud e nelle
Isole i tassi migratori sono risultati del –2,3 e –3,2 per mille e lo scorso anno erano  del –4,1 e del –2,9
per mille.

Bilancio demografico per tipo di comune

Nei Comuni capoluogo risiedono 17.329.094 persone (30 per cento della popolazione totale). Rispetto alla
popolazione di inizio anno si registra un  aumento di 137 unità,  dovuta  alla  differenza  tra  il   saldo
naturale (-28.058 unità) e il saldo migratorio (28.195 unità). Nei rimanenti comuni, dove risiedono
40.514.923 persone (70 per cento del totale), si registra un aumento di 163.985 unità, dovuto alla somma
del saldo naturale 10.856 unità e del saldo migratorio di 153.129 unità, entrambi positivi. La popolazione
residente nei comuni capoluogo, pressoché stabile a livello nazionale, è la risultante di andamenti
differenziati nelle ripartizioni: negativi nel Nord-ovest (-1 per mille), nel Sud (-1,3 per mille) e nelle Isole (-
6 per mille) e positivi nel Nord-est (1,8 per mille) e nel Centro (3,3 per  mille).



Tabella 2. Bilancio demografico della popolazione residente per ripartizione geografica.

Anni 1999 e 2000

NORD-OVEST NORD-EST CENTRO SUD ISOLE ITALIA

ANNO 2000

MOVIMENTO NATURALE
Nati vivi 133.620 97.433 96.505 148.464 67.017 543.039
Morti 156.634 109.829 113.093 120.052 60.633 560.241
Saldo -23.014 -12.396 -16.588 28.412 6.384 -17.202
MOVIMENTO MIGRATORIO
Iscrizioni 516.444 344.527 320.877 264.041 126.723 1.572.612
   - da altro comune 440.978 289.396 256.340 235.659 113.947 1.336.320
   - dall’estero 75.466 55.131 64.537 28.382 12.776 236.292
Cancellazioni 439.498 265.186 241.652 296.907 148.045 1.391.288
   - per altro comune 423.971 254.431 229.023 280.554 136.488 1.324.467
   - per l’estero 15.527 10.755 12.629 16.353 11.557 66.821
Saldo 76.946 79.341 79.225 -32.866 -21.322 181.324
POPOLAZIONE A FINE ANNO
Totale 15.153.050 10.681.233 11.159.583 14.125.407 6.724.744 57.844.017
Comuni capoluogo 4.293.766 3.103.049 4.733.901 3.160.352 2.038.026 17.329.094
Altri comuni 10.859.284 7.578.184 6.425.682 10.965.055 4.686.718 40.514.923

ANNO 1999

MOVIMENTO NATURALE
Nati vivi 129.025 93.271 96.553 149.914 68.479 537.242
Morti 161.453 112.168 116.035 119.679 62.021 571.356
Saldo -32.428 -18.897 -19.482 30.235 6.458 -34.114
MOVIMENTO MIGRATORIO
Iscrizioni 499.113 325.803 258.746 259.341 129.292 1.472.295
   - da altro comune 436.982 277.875 219.934 231.873 115.755 1.282.419
   - dall’estero 62.131 47.928 38.812 27.468 13.537 189.876
Cancellazioni 437.060 253.438 214.033 317.598 148.772 1.370.901
   - per altro comune 421.081 243.102 203.895 294.005 132.335 1.294.418
   - per l’estero 15.979 10.336 10.138 23.593 16.437 76.483
Saldo 62.053 72.365 44.713 -58.257 -19.480 101.394
POPOLAZIONE A FINE ANNO
Totale 15.099.118 10.614.288 11.096.946 14.129.861 6.739.682 57.679.895
Comuni capoluogo 4.298.193 3.097.584 4.718.320 3.164.590 2.050.317 17.329.004
Altri comuni 10.800.925 7.516.704 6.378.626 10.965.271 4.689.365 40.350.891

Variazioni fra il 1999 e il 2000 ( per 1000)

MOVIMENTO NATURALE
Nati vivi 35,6 44,6 -0,5 -9,7 -21,3 10,8
Morti -29,8 -20,9 -25,4 3,1 -22,4 -19,5
MOVIMENTO MIGRATORIO
Iscrizioni 34,7 57,5 240,1 18,1 -19,9 68,1
   - da altro comune 9,1 41,5 165,5 16,3 -15,6 42,0
   - dall’estero 214,6 150,3 662,8 33,3 -56,2 244,5
Cancellazioni 5,6 46,4 129,0 -65,1 -4,9 14,9
   - per altro comune 6,9 46,6 123,2 -45,8 31,4 23,2
   - per l’estero -28,3 40,5 245,7 -306,9 -296,9 -126,3
POPOLAZIONE A FINE ANNO
Totale 3,6 6,3 5,6 -0,3 -2,2 2,8
Comuni capoluogo -1,0 1,8 3,3 -1,3 -6,0 0,0
Altri comuni 5,4 8,2 7,4 0,0 -0,6 4,1



Tabella 3. Movimento naturale e movimento migratorio della popolazione residente per regione.

Anno 2000

REGIONI MOVIMENTO NATURALE MOVIMENTO MIGRATORIO

NATI VIVI MORTI SALDO
NATURALE

ISCRITTI CANCELLATI SALDO
MIGRATORIO

 Piemonte 35.874 48.527 -12.653 145.057 130.138 14.919
 Valle d'Aosta 1.171 1.330 -159 4.774 4.369 405
 Lombardia 85.250 85.087 163 322.651 266.540 56.111
 Trentino-Alto Adige 10.562 8.146 2.416 24.427 19.976 4.451
 Bolzano-Bozen 5.426 3.653 1.773 10.550 9.601 949
 Trento 5.136 4.493 643 13.877 10.375 3.502
 Veneto 43.299 42.044 1.255 143.366 115.482 27.884
 Friuli-Venezia Giulia 9.576 14.112 -4.536 36.911 28.953 7.958
 Liguria 11.325 21.690 -10.365 43.962 38.451 5.511
 Emilia-Romagna 33.996 45.527 -11.531 139.823 100.775 39.048
 Toscana 28.386 40.988 -12.602 106.492 82.678 23.814
 Umbria 6.786 9.089 -2.303 20.416 13.119 7.297
 Marche 12.449 15.506 -3.057 38.681 27.418 11.263
 Lazio 48.884 47.510 1.374 155.288 118.437 36.851
 Abruzzo 10.882 12.976 -2.094 28.270 23.909 4.361
 Molise 2.671 3.547 -876 5.576 5.510 66
 Campania 67.181 47.486 19.695 130.694 149.103 -18.409
 Puglia 42.647 32.712 9.935 56.519 65.085 -8.566
 Basilicata 5.662 5.534 128 7.737 9.241 -1.504
 Calabria 19.421 17.797 1.624 35.245 44.059 -8.814
 Sicilia 53.152 46.863 6.289 95.421 112.804 -17.383
 Sardegna 13.865 13.770 95 31.302 35.241 -3.939
 ITALIA 543.039 560.241 -17.202 1.572.612 1.391.288 181.324



Tabella 4. Bilancio demografico della popolazione residente per regione e tipologia di Comuni.

Anno 2000
REGIONI POPOLAZIONE

INIZIALE
SALDO

NATURALE
SALDO

MIGRATORIO
SALDO
TOTALE

POPOLAZIONE
FINALE

 Piemonte 4.287.465 -12.653 14.919 2.266 4.289.731
 Valle d'Aosta 120.343 -159 405 246 120.589
 Lombardia 9.065.440 163 56.111 56.274 9.121.714
 Trentino-Alto Adige 936.256 2.416 4.451 6.867 943.123
 Bolzano-Bozen 462.542 1.773 949 2.722 465.264
 Trento 473.714 643 3.502 4.145 477.859
 Veneto 4.511.714 1.255 27.884 29.139 4.540.853
 Friuli-Venezia Giulia 1.185.172 -4.536 7.958 3.422 1.188.594
 Liguria 1.625.870 -10.365 5.511 -4.854 1.621.016
 Emilia-Romagna 3.981.146 -11.531 39.048 27.517 4.008.663
 Toscana 3.536.392 -12.602 23.814 11.212 3.547.604
 Umbria 835.488 -2.303 7.297 4.994 840.482
 Marche 1.460.989 -3.057 11.263 8.206 1.469.195
 Lazio 5.264.077 1.374 36.851 38.225 5.302.302
 Abruzzo 1.279.016 -2.094 4.361 2.267 1.281.283
 Molise 327.987 -876 66 -810 327.177
 Campania 5.780.958 19.695 -18.409 1.286 5.782.244
 Puglia 4.085.239 9.935 -8.566 1.369 4.086.608
 Basilicata 606.183 128 -1.504 -1.376 604.807
 Calabria 2.050.478 1.624 -8.814 -7.190 2.043.288
 Sicilia 5.087.794 6.289 -17.383 -11.094 5.076.700
 Sardegna 1.651.888 95 -3.939 -3.844 1.648.044
 ITALIA 57.679.895 -17.202 181.324 164.122 57.844.017
 Comuni capoluogo (a) 17.328.957 -28.058 28.195 137 17.329.094

 Altri comuni (a) 40.350.938 10.856 153.129 163.985 40.514.923

(a) Con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 20 gennaio 2000, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia del 27 gennaio 2000 è stata decretata la “modifica dei confini per permuta di territori circoscrizionali” dei comuni di
Taranto e di Rocca Forzata. In seguito a questo Decreto la popolazione per tipologia di comune di inizio anno 2000 risulta
differente, in quanto a composizione, da quella di fine anno 1999, presente nella tabella 2.



Tabella 5. Tassi demografici  per regione e ripartizione geografica (per mille residenti).
Anni 1999 e 2000.

  REGIONI NATALITÀ MORTALITÀ INCREMENTO
   NATURALE MIGRATORIO TOTALE

Anno 2000

 Piemonte 8,4 11,3 -3,0 3,5 0,5
 Valle d'Aosta 9,7 11,0 -1,3 3,4 2,0
 Lombardia 9,4 9,4 0,0 6,2 6,2
 Trentino-Alto Adige 11,2 8,7 2,6 4,7 7,3
 Bolzano-Bozen 11,7 7,9 3,8 2,0 5,9
 Trento 10,8 9,4 1,4 7,4 8,7
 Veneto 9,6 9,3 0,3 6,2 6,4
 Friuli-Venezia Giulia 8,1 11,9 -3,8 6,7 2,9
 Liguria 7,0 13,4 -6,4 3,4 -3,0
 Emilia-Romagna 8,5 11,4 -2,9 9,8 6,9
 Toscana 8,0 11,6 -3,6 6,7 3,2
 Umbria 8,1 10,8 -2,7 8,7 6,0
 Marche 8,5 10,6 -2,1 7,7 5,6
 Lazio 9,3 9,0 0,3 7,0 7,2
 Abruzzo 8,5 10,1 -1,6 3,4 1,8
 Molise 8,2 10,8 -2,7 0,2 -2,5
 Campania 11,6 8,2 3,4 -3,2 0,2
 Puglia 10,4 8,0 2,4 -2,1 0,3
 Basilicata 9,4 9,1 0,2 -2,5 -2,3
 Calabria 9,5 8,7 0,8 -4,3 -3,5
 Sicilia 10,5 9,2 1,2 -3,4 -2,2
 Sardegna 8,4 8,3 0,1 -2,4 -2,3

Nord-ovest 8,8 10,4 -1,5 5,1 3,6
Nord-est 9,2 10,3 -1,2 7,5 6,3
Centro 8,7 10,2 -1,5 7,1 5,6
Sud 10,5 8,5 2,0 -2,3 -0,3
Isole 10,0 9,0 0,9 -3,2 -2,2
Italia 9,4 9,7 -0,3 3,1 2,8

ANNO 1999

Nord-ovest 8,6 10,7 -2,1 4,1 2,0
Nord-est 8,8 10,6 -1,8 6,8 5,1
Centro 8,7 10,5 -1,8 4,0 2,3
Sud 10,6 8,5 2,1 -4,1 -2,0
Isole 10,2 9,2 1,0 -2,9 -1,9
Italia 9,3 9,9 -0,6 1,8 1,2



Saldo naturale per ripartizione - Anni 1999 - 2000
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